MODELO DE ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO/CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR SUBSTITUTO/EFETIVO

Aos 08 dias do mês de setembro de 2025 (dois mil e vinte e vinte e cinco), às 10 horas, na sala 4208 da FAFICH, reuniu-se a Câmara do
Departamento de Antropologia e Arqueologia sob Presidência da Chefe do Departamento, Professora Mariana Petry Cabral, na qual
estiveram presentes os seguintes membros: Docentes: Aderval Costa Filho, Andrei Isnardis Horta, Daniel Alves de Jesus Figueiredo,
Eduardo Viana Vargas, Tiago Pedro Ferreira Tomé,  Técnica-Administrativa: Bárbara Benzaquen Ferreira Discentes: ausentes Ausências
justificadas: Não houve. Constatada a existência de quorum regimental, deu-se início à reunião. Assunto: Homologação do Concurso
Público para Professor Efetivo, Edital nº 228 de janeiro de 2025, área de conhecimento: Relações Étnico-Raciais. O referido concurso
público foi realizado nos dias 12 a 16 de maio de 2025. Houve 27 inscritos, sendo 15 na modalidade ampla concorrência, 11 na modalidade
de reserva de vagas para negros (pretos e pardos), zero na modalidade para indígenas, zero na modalidade para quilombolas e 02 na
modalidade para pessoas com deficiência. Conforme parecer final da comissão avaliadora, segue o resultado conforme tabelas abaixo.
Ao final da reunião, esta ata foi lida e aprovada por unanimidade. Para constar, eu, Bárbara Benzaquen Ferreira, lavrei a presente ata.
Belo Horizonte, 10 de setembro de 2025.

Aprovados em ampla concorrência

Classificação Nome completo
1
2
3
4
5
6

Hannah Lima A. de Vasconcellos
Julia Vilaça Goyatá
Flora Rodrigues Gonçalves
Edmilson Rodrigues de Souza
Willian Luiz da Conceição
Helena Santos Assunção

Aprovados em vaga reservada para negros

Classificação Nome completo
1
2

Hannah Lima A. de Vasconcellos
Willian Luiz da Conceição

Reprovados

Nome completo Modalidade Motivo

Ana Beatriz Nogueira Pereira

Ana Carolina Costa dos Anjos
Ayni Estevão de Araujo

Bruno Ribeiro da Silva Pereira

Daniel de Oliveira Baptista
Edimilson Rodrigues de Souza

Filipe Romão Juliano
Geisieli Rita de Oliveira
Hully Guedes Falcão

Humberto Manoel de Santana Júnior
Igor Silva Figueiredo
Lorena Mochel Reis

Luciméa Santos Lima
Marcelo Giacomazzi Camargo

Mariana Ramos de Morais
Monalisa Aparecida do Carmo

Romário Vieira Nelvo
Tiago Heliodoro Nascimento

Ampla concorrência

Ampla concorrência
Reservada para negros

Ampla concorrência

Reservada para negros
Reservada para pessoas com
Deficiência
Reservada para negros
Reservada para negros
Ampla concorrência

Reservada para negros
Ampla concorrência
Ampla concorrência

Reservada para negros
Ampla concorrência

Ampla concorrência
Reservada para negros

Ampla concorrência
Reservada para negros

- Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
- Não obteve nota mínima
- Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
-Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
- Não obteve nota mínima
- Não compareceu à perícia de caracterização
de deficiência
- Não obteve nota mínima
- Não obteve nota mínima
-Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
- Não obteve nota mínima
- Não obteve nota mínima
- Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
- Não obteve nota mínima
- Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
 - Não obteve nota mínima
- Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
- Não obteve nota mínima-
- Não compareceu à Sessão Pública de
instalação

Tilmann Heil

Victória Carolina Pinheiro Lopes Dias
Vinícius Ferreira Natal

Vinícius Venancio de Sousa

Ampla concorrência

Reservada para negros
Ampla concorrência

Ampla concorrência

Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
- Não obteve nota mínima
-Não compareceu à Sessão Pública de
instalação
- Não obteve nota mínima

Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas  para indígenas e para quilombolas.
Não houve candidatos aprovados na modalidade pessoa com deficiência.

Mariana Petry Cabral – Chefe do DAA

Aderval Costa Filho – Sub-Chefe DAA

Andrei Isnardis Horta – Docente (titular)

Daniel Alves de Jesus Figueiredo – Docente (titular)

Eduardo Viana Vargas – Docente (titular)

Tiago Pedro Ferreira Tomé – Docente (titular)

Bárbara Benzaquen Ferreira – Técnica-Administrativa